Qui il punto di partenza è il noto principio per cui non si devono moltiplicare gli enti senza un motivo necessario¹⁹. Ora, la volontà sarebbe già perfezionata a sufficienza dalla virtù teologale della carità, che, essendo la virtù più perfetta, non ha bisogno della speranza per perfezionare la volontà. Quindi la speranza sarebbe superflua. Quindi la speranza non risiederebbe nella volontà.

Molto interessante la risposta di Tommaso:

La carità basta a perfezionare la volontà rispetto a quell'atto che è l'amare. Si richiede però un'altra virtù rispetto a quell'altro suo atto che è lo sperare²⁰.

¹⁷ Si faccia attenzione a non confondere il piano intellettuale o spirituale con il piano soprannaturale: ci sono enti intellettivi o spirituali che non sono soprannaturali, ma rimangono nell'ambito naturale, come l'anima umana (e quindi anche le sue facoltà dell'intelletto e della volontà) e gli angeli. Si può quindi dire che Dio è un bene di ordine intellettuale o spirituale o immateriale, ma sempre tenendo presente che lo è a un livello soprannaturale, e non al livello intellettuale o spirituale o immateriale naturale.

¹⁸ «Ad id ad quod unum sufficit, superflue apponitur aliud. Sed ad perficiendum potentiam voluntatis sufficit caritas, quae est perfectissima virtutum. Ergo spes non est in voluntate»: *STh*, II-II, q. 18, a. 1, arg. 2, III, 183. La stessa affermazione si trova in *DeVirt*, q. 4, a. 2, arg. 2.

¹⁹ Gli scolastici lo esprimevano così: «Entia non sunt multiplicanda sine necessitate».

²⁰ «Caritas sufficienter perficit voluntatem quantum ad unum actum, qui est diligere. Requiritur autem alia virtus ad perficiendum ipsam secundum alium actum eius, qui est sperare»: *STh*, II-II, q. 18, a. 1, ad 2, III, 184. La stessa risposta Tommaso dà in *DeVirt*, q. 4, a. 2, ad 2.

La speranza, dunque, non è una realtà superflua per la volontà: la carità, infatti, perfeziona la volontà solamente riguardo all'atto dell'amare, cioè all'atto del volere Dio come bene in se stesso, ma non riguardo all'atto dello sperare, cioè del volere Dio come bene per se stessi. Quindi, riguardo all'atto dello sperare, la volontà richiede un'altra virtù, oltre alla carità, per essere perfezionata, e tale virtù è appunto la speranza. Ecco allora che la speranza non è superflua ma necessaria per la volontà, ed ecco allora che la speranza risiederà proprio nella volontà.

Un'altra difficoltà ancora afferma:

Una facoltà non può emettere simultaneamente due atti: come l'intelletto non può intendere simultaneamente più cose. Invece l'atto della speranza può essere simultaneo all'atto della carità. Dal momento dunque che l'atto della carità appartiene senza dubbio alla volontà, non può appartenere a questa l'atto della speranza. Quindi la speranza non risiede nella volontà²¹.